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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Аденома гипофиза (АГ) является распространенной опухолью и

составляет примерно 10% всех внутричерепных новообразований. Основным

методом лечения аденом гипофиза является их хирургическое удаление.

До недавнего времени для удаления аденом гипофиза использовались два

основных типа операций - микрохирургические транссфеноидальные и

микрохирургические транскраниальные вмешательства. У каждого из них

имеются свои особенности, преимущества и недостатки (Кадашев Б.А., 2007;

Калинин П.Л., 2009).

Усовершенствование методов лечения аденом гипофиза постоянно

способствовало снижению частоты послеоперационных осложнений и

летальных исходов. В 70-х годах XX века частота осложнений после

трансназального удаления аденом гипофиза составляла 2,5%, после

транскраниальных – около 12% (Григорьев, 2003).

Стремление нейрохирургов расширить возможности транссфеноидальных

вмешательств, снизить риск и повысить радикализм операций, наряду с

активным развитием эндоскопической техники, привело к появлению

эндоскопической эндоназальной транссфеноидальной хирургии в конце 1990-х

годов (Jankowski R., 1992; Jho H-D., Carrau R.,1997; Cappabianca P., 1998;

Черебилло В.Ю., 2005.; Калинин П.Л., 2009). Применение эндоскопов позволило

обеспечить широкий осмотр зоны вмешательства в условиях хорошей

освещенности. Использование эндоскопической методики значительно

расширило показания к операциям, выполняемым транссфеноидальным

доступом. Использование расширенных доступов и накопленный хирургический

опыт позволили производить транссфеноидальное удаление опухолей, ранее

оперировавшихся лишь транскраниально. Стало возможно эндоназальное

удаление гигантских аденом гипофиза. Всё чаще транссфеноидально
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оперируются пациенты пожилого возраста. Постоянно совершенствуется

анестезиологические и реанимационные пособия, что позволило проводить

операции у пациентов с тяжелыми сопутствующими заболеваниями. В связи с

возможностью постоянного контроля показателей гомеостаза, стало возможным

обнаружение нарушений в начале их развития и предотвращение их усугубления

(Полежаев А.В., 1999; Григорьев А.Ю., 2003; Фомичев Д.В., 2007).

Появляется большое количество работ, посвященных описанию

эндоскопической анатомии полости носа и хиазмально-селлярной области, а

также описанию основных этапов операций и разработке специального

инструментария (Полежаев А.В., 1999; Leonhard М., 2003; Cappabianca Р., 2004;

Фомичев Д.В., 2007; Черебилло В.Ю., 2008; Калинин П.Л., 2009.).

В связи с более активным использованием эндоскопического

транссфеноидального доступа при удалении аденом гипофиза и снижением

количества транскраниальных операций, изменилась частота и структура

послеоперационных осложнений.

Степень разработки темы

В мировой литературе в настоящее время практически нет публикаций,

посвященных анализу вопроса осложнений и причин летальных исходов после

удаления аденом гипофиза эндоскопическим эндоназальным

транссфеноидальным доступом, основанному на значительном клиническом

материале.

В настоящее время в ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко» Минздрава России 95% пациентов с аденомами гипофиза

оперируется эндоскопическим транссфеноидальным методом, в связи с чем

накоплен большой опыт эндоскопических эндоназальных транссфеноидальных

аденомэктомий, позволяющий выявить риски неблагоприятных исходов после

эндоскопической транссфеноидальной хирургии аденом гипофиза и разработать

алгоритм их профилактики.
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Цель исследования

Выявление факторов неблагоприятных исходов после эндоскопического

эндоназального транссфеноидального удаления аденом гипофиза и разработка

методов их профилактики.

Задачи исследования

1. Провести анализ структуры и частоты послеоперационных

осложнений, у больных, прооперированных по поводу аденомы гипофиза

эндоскопическим эндоназальным методом с 2005 по 2016 г.

2. Уточнить факторы, приводящие к послеоперационным осложнениям,

на основе ретроспективного анализа.

3. Выявить основные причины летального исхода после удаления аденом

гипофиза эндоскопическим эндоназальным транссфеноидальным доступом.

4. Выявить группы больных с повышенным риском послеоперационных

осложнений.

5. Проанализировать основные причины длительного нахождения

пациента в отделение реанимации и интенсивной терапии после удаления

аденом гипофиза эндоскопическим эндоназальным транссфеноидальным

доступом.

Научная новизна

Впервые на значительном и достаточном для статистической обработки

клиническом материале изучены и систематизированы факторы риска основных

осложнений после эндоскопического транссфеноидального удаления аденом

гипофиза.

На основе сравнения групп больных, оперированных микрохирургическим

и эндоскопическим транссфеноидальным доступом показано изменение частоты

послеоперационных осложнений и летальности, обусловленное изменением

методики удаления аденом гипофиза.
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Практическая значимость

Разработан алгоритм лечения абсцессов и выраженных зрительных

нарушений после эндоскопического транссфеноидального удаления аденом

гипофиза.

Разработаны методы профилактики послеоперационных

глазодвигательных нарушений и менингита после эндоскопического

транссфеноидального удаления аденом гипофиза.

Определены группы пациентов с наиболее высоким риском

послеоперационных осложнений и летального исхода.

Методология диссертационного исследования

Дизайн работы основан на ретроспективном исследовании. Для

выполнения исследования проведён анализ историй болезни 3497 пациентов,

находящихся на лечении в НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с 2005

по декабрь 2016 гг. с аденомами гипофиза, оперированных с использованием

эндоскопического эндоназального транссфеноидального доступа.

Положения, выносимые на защиту

1. Методика эндоскопического эндоназального транссфеноидального

удаления аденом гипофиза эффективна. В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко частота осложнений после транссфеноидальных аденомэктомий

соответствует общемировым показателям.

2. Наиболее подвержены послеоперационным осложнениям пациенты с

гигантскими аденомами гипофиза, вызывающими гидроцефалию и имеющими

вторичные опухолевые узлы. При повторных операциях у таких пациентов риск

осложнений особенно высок. При этом возраст старше 65 лет не является

фактором риска неблагоприятного исхода

3. Наиболее частой причиной летального исхода после удаления аденом

гипофиза является нарушение мозгового кровообращения.

4. Основными причинами осложненного послеоперационного периода и

7

необходимости длительного пребывания в отделение реанимации является

изначальная декомпенсация пациента, менингит и послеоперационные

интракраниальные гематомы.

Внедрение в практику

Результаты настоящего исследования внедрены в практику 8

нейрохирургического отделения (базальные опухоли) ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Достоверность и обоснованность научных положений

Достоверность и обоснованность результатов и выводов данного

исследования подтверждается их соответствием адекватно поставленным целям

и задачам и статистической достоверностью данных. Проведение

диссертационного исследования одобрено на заседании локального этического

комитета при ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России 10 февраля 2017 г. (протокол № 02/2017).

Личный вклад автора

Автор лично выполнил анализ литературных данных, непосредственно

участвовал в проведение оперативных вмешательств и ведение пациентов с

аденомами гипофиза, провел анализ полученных данных и их статистическую

обработку с последующей интерпретацией полученных результатов, а также

подготовил публикации по представленной работе.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации были доложены: на 4-м

международном конгрессе по минимально инвазивной нейрохирургии (Москва,

2018); XVII всероссийской научно-практической конференции нейрохирургов с

международным участием «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург 2018); 8-м

мировом конгрессе по эндоскопической хирургии основания черепа,
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околоносовых пазух, мозга и позвоночника (Барселона, 2018); VIII

Всероссийском съезде нейрохирургов (Санкт-Петербург, 2018); на расширенном

заседании проблемной комиссии «Хирургия базальных внемозговых опухолей»

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России

02.08.2020 г. (протокол № 3/19).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 6

статьей - в научных рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 2 работы -

в виде тезисов в материалах съездов и конференций.

Структура и объем диссертации

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материал и методы исследования

Проанализировано 3497 историй болезни пациентов, прооперированных в

по поводу аденомы гипофиза сотрудниками 8 нейрохирургического отделения

НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с применением методики

«эндоскопического эндоназального транссфеноидального удаления опухоли» в

период с января 2005 года по декабрь 2016 года.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, главы

«материалы и методы исследования», двух глав исследовательского материала,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Она

изложена на 210 страницах, иллюстрирована 77 рисунками. В диссертации

имеется 12 таблиц. Указатель литературы содержит 154 источника, из них 53

отечественных и 101 зарубежных.
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Распределение больных с аденомами гипофиза по возрасту и полу

В исследуемую группу вошли пациенты от 2 до 81 года (Рисунок 1), из них

- 1417 мужчин в возрасте от 7 до 78 лет (средний возраст 47 лет) и 2080 - женщин

в возрасте от 2 до 81 года (средний возраст 48 лет). Соотношение мужчин и

женщин в исследуемой группе было 1:1,5.

Рисунок 1 - Распределение пациентов в исследуемой группе по полу и возрасту

В исследуемой группе больных было 60 (1,7%) пациентов с

микроаденомами, небольших и средних опухолей было 2218 (63,3%), больших –

1079 (31%), и гигантских опухолей – 140 (4%) (Рисунок 2).

Из всех 3497 аденом было 481 эндоселлярных (13,8%) и 3016 -

эндоэкстраселлярных (76,2%). Из 3016 эндоэкстраселлярных аденом, 1513

(50,2%) было с эндо-супраселлярным ростом, а в 1503 (49,8%) случаях

отмечалась инвазия опухоли в структуры основания черепа.

Рисунок 2 - Распределение пациентов в зависимости от размера опухоли
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У 282 (9,4%) пациентов опухоль распространялась инфраселлярно, то есть

врастала в основную пазуху и/или носоглотку. В 1383 (45,9%) случаях выявлен

латероселлярный рост аденомы гипофиза в кавернозный синус. Инвазия в

структуры основания черепа сочеталась с супраселлярным распространением

опухоли у 1138 (37,7%) больных.

Распределение пациентов по гормональной активности аденом гипофиза

По гормональной активности аденомы гипофиза распределялись

следующим образом: гормонально-неактивных аденом было 64,9% (n=2269) , а

гормонально-активных АГ – 35,1% (n=1228), среди которых большинство

составили соматотропиномы – 27,7% (n=969) от общего числа пациентов; АКТГ-

секретирующих аденом было 124 (3,5 %), ТТГ-секретирующих – 7 (0,2%).

Смешанных гормонально-активных опухолей было 15 (0,5%). Из них 11

СТГ/ПРЛ-секретирующих, 2 СТГ/ТТГ-секретирующих, одна СТГ/АКТГ-

секретирующая, и одна АКТГ/ПРЛ-секретирующая. Также в исследование

вошло 113 (3,2%) ПРЛ-секретирующих опухолей (Рисунок 3).

Рисунок 3 - Распределение аденом гипофиза по гормональной активности

Методы хирургического лечения
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опухолей проводилось по общепринятой методике с помощью различных

отсосов, опухолевых кусачек и кюреток.

Осложнения после эндоскопического эндоназального удаления

аденом гипофиза

Носовые кровотечения

Среди 3497 пациентов с аденомами гипофиза, перенесших

эндоскопическую эндоназальную операцию, было 12 (0,34%) человек, которым

потребовалась повторная госпитализация из-за носового кровотечения.

В двух случаях для остановки кровотечения было достаточно тампонады

полости носа марлевой турундой. Однако, у одного из этих пацинетов

дополнительно применялась гемостатическая губка.

У 10 больных после удаления тампона кровотечение возобновилось, в связи

с чем, для осуществления гемостаза проводили эндоскопическую ревизию

полости носа. У большинства пациентов (n=6) источником кровотечения была

клиновидно-небная артерия в зоне сфеноэтмоидального кармана (Рисунок 4). У

двоих из них также было обнаружено кровотечение из задних решетчатых

артерий. У одного больного было повреждение клиновидно-небной артерии с

противоположной от доступа стороны. Наиболее вероятно, что артерия в этом

случае была повреждена бором во время резекции сошника. В двух случаях при

осмотре полости носа кровотечения не было, но в проекции клиновидно-небной

артерии удавалось обнаружить тромб, покрытый налетом фибрина. В таких

случаях коагуляцию производили в зоне тромба. У двух больных наблюдалось

диффузное кровотечение из слизистой оболочки полости носа. После

эндоскопической ревизии рецидивов кровотечения не было.
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Рисунок 4 - Расположение ветвей правой клиновидно-небной артерии, 0°
эндоскоп. 1 – перегородка носа, 2 – латерализованная средняя носовая


[…]


Для предотвращения осложненного течения послеоперационного периода

необходимо проводить правильный отбор пациентов на операцию, тщательно

соблюдать алгоритм профилактики назальной ликвореи и менингита. Пациенты,

находящиеся в изначально декомпенсированном состоянии, требуют

тщательной подготовки к операции. Так же особое внимание нужно уделять

гемостазу, особенно при удаление гигантских опухолей.

Анализ летальных исходов

Летальность после эндоскопического эндоназального удаление аденом

гипофиза составила 0,9%.

В группу пациентов с повышенным риском летального исхода входят
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пациенты с большими и гигантскими гормонально-неактивными опухолями и с

гидроцефалией (р<0,05). Факторами, повышающими риск летального исхода,

являются нерадикальное удаление опухоли, послеоперационные

геморрагические, электролитные нарушения, послеоперационная назальная

ликворея и менингит (р<0,05).

Сравнение частоты осложнений после транссфеноидального удаления

аденом гипофиза с применением микроскопа и эндоскопа

Проведено сравнение полученных результатов с данными, полученными

Григорьевым А.Ю. в 2003 году. В исследовании Григорьева А.Ю. приводится

анализ результатов и осложнений хирургического лечения аденом гипофиза: в

1331 случае применялся транссфеноидальный микрохирургический доступ, в

839 случаях – транскраниальный доступ и еще 39 больных оперированы

двухэтапным методом (сочетание микрохирургического транссфеноидального и

транскраниального доступов). Полученные нами результаты сравнивались с

данными пациентов, оперированных транссфеноидальным микрохирургическим

доступом.

Сравнение нашего исследования с исследованием Григорьева А.Ю.

проведено с некоторыми оговорками. Клинические случаи в исследовании

Григорьева А.Ю. были проведены в 1990-х и начале 2000-х годов. В то время не

было современных гемостатических средств и пластических материалов,

использующихся во время эндоскопических эндоназальных операций. Кроме

того, количество больших и гигантских опухолей в нашей серии несколько

больше, чем в серии Григорьева А.Ю. (больших – 31 и 23,7%, гигантских – 4 и

2,2% соответственно), так как раньше эти пациенты были оперированы

транскраниально. Однако, методика микрохирургического трансназального

удаления аденом гипофиза на момент исследования Григорьева А.Ю. была

полностью отработана. Остальные распределения, полученные в обоих

исследованиях, соответствуют показателям во всей популяции аденом гипофиза

(Таблица 2).
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Таблица 2 - Частота основных осложнений при эндоскопической и

микроскопической методике

Осложнение Первичные Повторные
Эндоскоп
n=3074

Микроскоп
n=239

Эндоскоп
n=423

Микроскоп
n=14

Носовое
кровотечение

0,4% 0,4% 0,2% Нет данных

Назальная ликворея 1,3% 8,4% 1,2% 14,3%
Менингит 1% 2,9% 1,9% Нет данных
Гематомы в ХСО 0,5% 0,8% 2,4% Нет данных
Ранения крупных
артерий

0,1% - - Нет данных

САК 0,1% - - Нет данных
Симптоматический
церебральный
вазоспазм

0,03% - - Нет данных

Зрительные
нарушения

4% 4,2% 10,4% 28,6%

Глазодвигательные
нарушения

2,2% 2% 4,7% Нет данных

Психические
нарушения

0,7% 0,8% 0,7% Нет данных

Пирамидные
нарушения

0,7% 0,4% 1,2% Нет данных

Речевые нарушения 0,13% 0,4% 0,2% Нет данных
Летальные исходы 0,9% 1,9% 0,7% 2,2%

При анализе полученных данных, частота осложнений при использовании

эндоскопической методики ниже, чем при микроскопической. Риск

послеоперационной ликвореи и менингита среди первично оперированных

пациентов достоверно ниже после эндоскопических транссфеноидальных

операций (р<0,05). Исключением являются лишь глазодвигательные нарушения

(что можно объяснить большей радикальностью эндоскопических операций) и

пирамидные нарушения.

Несмотря на отсутствие статистической достоверности, летальность при
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эндоскопических операциях ниже, чем при микрохирургических.

Таким образом, эндоскопическая методика транссфеноидальных

аденомэктомий более безопасна, чем микроскопическая.

Анализ наиболее опасных значимых факторов риска

послеоперационных осложнений

Для выявления групп пациентов с наиболее высоким риском

послеоперационных осложнений, проанализированы дооперационные факторы

риска.

В группе первично прооперированных пациентов факторами риска трех и

более осложнений оказались гигантский размер опухоли, наличие вторичных

опухолевых узлов и гормональная неактивность опухоли. Как уже говорилось,

гормонально-неактивные опухоли имеют более стертую клиническую картину,

чем гормонально-активные и достигают большего размера. Пациенты с

гигантскими опухолями и гидроцефалией до операции имеют повышенный риск

двух видов осложнений и значимо влияют на летальный исход.

Среди повторно прооперированных пациентов факторами риска 3 и более

осложнений являлся гигантский размер опухоли и сам факт повторной операции.

Наиболее подвержены послеоперационным осложнениям пациенты с

гигантскими опухолями, вызывающими гидроцефалию и имеющими вторичные

опухолевые узлы (р<0,05). При повторных операциях у таких пациентов риск

осложнений особенно высок (р<0,05). Возраст более 65 лет не является фактором

риска неблагоприятного исхода (р<0,05).

ВЫВОДЫ

1. Частота летальных исходов после транссфеноидальных аденомэктомий

составила 0,9%; частота послеоперационных ликворей - 1,2%; менингитов -

1,12%; повреждений крупных сосудов - 0,1 %, что соответствует общемировым

показателям.
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2. Выявлена зависимость частоты послеоперационных осложнений и

летальных исходов от данных пациента (пол, возраст, соматический статус),

факторов, связанных с опухолью (размер, гормональная активность, топографо-

анатомический вариант строения опухоли) и от интраоперационных

особенностей (плотность опухоли, ее кровоточивость, целостность опухолевой

капсулы, интраоперационного использование люмбального дренажа,

радикальность операции).

3. Развитие осложнений в послеоперационном периоде наиболее вероятно

в группе пациентов с гигантскими аденомами гипофиза, вызывающими

гидроцефалию, имеющими вторичные опухолевые узлы (p<0,05). Повторное

оперативное вмешательство у таких пациентов дополнительно увеличивало риск

развития осложнений в послеоперационном периоде (p<0,05).

4. Основными причинами летального исхода явились НМК различного

типа, менингит и развитие соматических осложнений. Возраст старше 65 лет не

является фактором риска неблагоприятного исхода.

5. Длительное пребывание пациентов после эндоскопического

транссфеноидального удаления аденом гипофиза в отделении реанимации [13 –

209 суток, медиана 41 сутки], отмечалось у 23 (0,7%) пациентов. Основными

причинами длительного пребывания в реанимации являлись интракраниальные

геморрагические осложнения, менингит и изначально декомпенсированное

состояние пациента.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для лечения послеоперационных носовых кровотечений следует

проводить ревизию полости носа с коагуляцией источника кровотечения.

Тампонада полости носа должна рассматриваться лишь как временная

процедура, позволяющая провести транспортировку больного в

специализированный стационар. Эмболизации ветвей верхнечелюстной артерии

не требуется.
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2. При эндоселлярном или эндосупраселлярном однокамерном округлом

абсцессе показано его транссфеноидальное дренирование. При высоком риске

интракраниального распространения гноя во время операции (при глубинных

внутримозговых, многокамерных, абсцессах с тонкой шейкой и перегибами

между полостями) от дренирования следует воздерживаться при отсутствии

экстренных показаний (быстро развившиеся грубые зрительные и/или

глазодвигательные нарушения, дислокационный синдром) и проводить

консервативное лечение.

3. При возникновении выраженных зрительных нарушений после

операции, показана ревизия послеоперационной области и удаление

гемостатических материалов, даже при отсутствии геморрагического

содержимого на КТ.

4. Учитывая возможность управлять капсулой опухоли инфузией

гипертонического раствора хлорида натрия, отсутствие влияния люмбального

дренажа на послеоперационную ликворею, и достоверное повышение риска

менингита у пациентов с люмбальным дренажом, использование люмбального

дренажа во время эндоназального удаления аденом гипофиза нецелесообразно.

5. При выявлении факторов риска (вторичные опухолевые узлы,

гиперсекреция АКТГ, гидроцефалия, гигантский размер опухоли, повышенная

кровоточивость из опухоли, послеоперационные геморрагические осложнения,

менингит) необходимо осуществлять постоянный контроль электролитов крови

в послеоперационном периоде. После выписки пациента рекомендован учет

диуреза и электролитов крови не менее 4 недель.

6. У пациентов с интраоперационной ликвореей и дефектами опухолевой

капсулы рекомендована многослойная пластика с применением широкой фасции

бедра, мукопериостального лоскута, жира, Тахокомба и фибрин-тромбинового

клея. У пациентов с цельной капсулой без интраоперационной ликвореи для

пластики достаточно использования Тахокомба в сочетании с клеем и/или

костью.
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