Отзыв

официального оппонента, д.м.н. Григорьева Андрея Ю рьевича на дис­

сертационную работу Михайлова Никиты Игоревича на тему «Осложнения

после эндоскопического эндоназального транссфеноидального удаления

аденом гипофиза», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.18 - нейрохирургия.

Актуальность работы обусловлена изменением хирургического и техно­

логического подхода к удалению опухолей хиазмально-селлярной области, в

частности аденом гипофиза. За последние десятилетия принцип транскраниаль­

ного микрохирургического удаления опухолей гипофиза, активно применяв­

шийся в 70-х годах прошлого столетия сменился трансназальным подходом, вы­

полняемым также под контролем микроскопа, что привело к резкому снижению

частоты осложнений и летальных исходов. Этот период продлился в среднем 30

лет в зависимости от уровня развития нейрохирургии в разных странах. В насто­

ящее время главенствующие позиции при хирургии данной области занимает эн­

доскопический трансназальный доступ, при помощи которого в мире опериру­

ется подавляющее большинство опухолей хиазмально-селлярной области. В

связи с таким активным использованием эндоскопического транссфеноидаль­

ного доступа при удалении аденом гипофиза и снижением количества транскра­

ниальных и трансназальных операций, выполняющихся под контролем микро­

скопа, изменилась частота и структура послеоперационных осложнений. В миро­

вой литературе в настоящее время практически нет публикаций, посвященных

анализу вопроса осложнений и причин летальных исходов после удаления аде­

ном гипофиза эндоскопическим эндоназальным транссфеноидальным доступом,

основанному на значительном клиническом материале. Вся сложившаяся ситуа­

ция, когда накопленный опыт требует осознанного статистического анализа

также явилась поводом для проведения данного исследования. Диссертантом

был обозначен ряд задач, которые сформулированы четко и лаконично и направ­

лены на достижение поставленной цели.

Научная новизна исследования заключается в проведении автором ана­

лиза и систематизации факторов риска основных осложнений после эндоскопи­

ческого трансназального удаления аденом гипофиза. На основе сравнения групп

больных, оперированных микрохирургическим и эндоскопическим транссфенои­

дальным доступом показано изменение частоты послеоперационных осложне­

ний и летальности, обусловленное изменением методики удаления аденом гипо­

физа.

Практическую значимость работы сложно переоценить. Это одна из не­

многих работ, где разработан алгоритм лечения абсцессов и выраженных зри­

тельных нарушений после эндоскопического транссфеноидального удаления

аденом гипофиза. Разработаны методы профилактики послеоперационных глазо­

двигательных нарушений и менингита после эндоскопического транссфенои­

дального удаления аденом гипофиза. Определены группы пациентов с наиболее

высоким риском послеоперационных осложнений и летального исхода. Это поз­

волило повысить послеоперационное качество жизни пациентов, что в конечном

итоге и является целью любого лечения.

Апробация и внедрение результатов работы.

Работа Михайлова Никиты Игоревича представляет собой как практиче­

ский, так и научный интерес. Основные положения диссертации были доложены

на 4-м международном конгрессе по минимально инвазивной нейрохирургии

(Москва, 2018); XVII всероссийской научно-практической конференции нейро­

хирургов с международным участием «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург

2018); 8-м мировом конгрессе по эндоскопической хирургии основания черепа,

околоносовых пазух, мозга и позвоночника (Барселона, 2018); VIII Всерос­

сийском съезде нейрохирургов (Санкт-Петербург, 2018); на расширенном заседа­

нии проблемной комиссии «Хирургия базальных и внемозговых опухолей»

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» 02.08.2020 (протокол No

3/19). Помимо этого, по материалам диссертации опубликовано 8 печатных ра­

бот, из них 6 статьей - в научных рецензируемых изданиях, входящих в перечень

ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 2 ра­

боты - в виде тезисов в материалах съездов и конференций.

Основные результаты диссертационной работы внедрены в лечебную ра­

боту 8 нейрохирургического отделения (базальные опухоли) ФГАУ «Националь­

ный медицинский исследовательский центр нейрохирургии им. ак. Н.Н.Бур­

денко» Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

Достоверность полученных результатов.

Диссертационная работа Михайлова Никиты Игоревича является самосто­

ятельным научным исследованием автора - от постановки цели и задач, сбора

фактического материала и анализа данных, непосредственного участия диссер­

танта в хирургическом процессе, статистической обработки данных, до форму­

лировки выводов и практических рекомендаций.

Объем первичного материала, использованного и представленного в ра­

боте, как основной, так и контрольной групп, достаточен и позволяет сделать

выводы, логично вытекающие из полученных автором результатов работы.

Проанализированы 3497 истории болезни пациентов, прошедших лечение

(хирургическое) в НМИЦ нейрохирургии им. акад. Н.Н.Бурденко Минздрава

России с 2005 по 2016 года с диагнозом аденома гипофиза, оперированных с ис­

пользованием эндоскопического трансназального доступа.

Опубликованные работы полностью отражают основные положения дис­

сертации.

Содержание работы.

Работа выполнена на достаточном количестве клинических наблюдений.

Написана по классическому образцу, состоит из введения, литературного обзора,

главы «материалы и методы исследования», двух глав исследовательского мате­

риала, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы.

Она изложена на 210 страницах, иллюстрирована 77 рисунками. В диссертации

имеется 12 таблиц. Указатель литературы содержит 154 источника, из них 53

отечественных и 101 зарубежных.

Обзор литературы широко освещает изучаемую проблему. Представлен

подробный анализ литературных данных, как в историческом аспекте развития

хирургических методик для удаления аденом гипофиза, так и состояние про­

блемы развития осложнений и летальных исходов на сегодняшний день. Отдель­

ное внимание уделено осложнениям и причинам летальных исходов, структура

которых поменялась за последние 2-3 десятилетия в результате изменения самой

методики удаления опухолей с микроскопической на эндоскопическую. Автор

подробнейшим образом описал осложнения, наиболее характерные при таком

типе хирургического вмешательства, показал их зависимости от ряда факторов,

которые представлены в российской и зарубежной литературе.

Несмотря на наличие обширной информации, изложенной в литературной

обзоре, по причине возникновения тех или иных осложнений у меня возник ряд

вопросов, которые я хотел бы адресовать автору работы:

- какой может быть механизм, провоцирующий развитие назальной ликво-

реи у больных с недостаточной массой тела;

- при какой стадии развития акромегалии состояние стенок артерий ухуд­

шается и они становятся более хрупкими;

- по какой классификации аденом гипофиза автор утверждает, что размеры

40 мм и более переводят опухоль в разряд гигантских, при этом в главе «матери­

алы и методы» автор приводит классификацию Б.А.Кадашева, где гигантскими

считаются аденомы от 60 мм и более, а также автор в той же главе приводит дан­

ные, что гигантскими по данным зарубежной литературы считаются аденомы бо­

лее 30 мм?

В главе материалы и методы подробно изложены распределения пациентов

по разным признакам: пол, возраст, размер опухоли, ее распространение, дли­

тельность заболевания и др., а также критерии включения и исключения из

исследования. Указаны методы диагностики, методы оценки результатов хирур­

гического лечения. Методы оценки в большинстве своем взяты из работ, разра­

ботанных и проводимых в 8 клиническом отделении, в частности оценка тяжести

зрительных нарушений, эндокринной симптоматики.

При изучении предложенных методов эндокринной оценки у меня воз­

никли некоторые вопросы и предложения. В частности одним из критерием по­

становки диагноза «Болезнь Иценко-Кушинга» является повышение уровня кор­

тизола в вечерней крови, которые автор не ввел в алгоритм, а также вопрос об

отсутствии визуализации аденомы при проведении MPT-исследования: были ли

такие случаи и на каком основании ставился диагноз, если они были?

Глава «Основные осложнения после эндоскопического эндоназального

удаления аденом гипофиза» представлена описанием основных видов осложне­

ний, возникающих при удалении опухолей гипофиза, такие как: носовые крово­

течения, назальная ликворея, инфекционные осложенения, ранения крупных со­

судов и другие.

В этой главе автор описывал осложнения и выявлял факторы риска, спо­

собствующие развитию этих осложнений. Интересен факт, что в случае развития

послеоперационных кровотечений не было выявлено предрасполагающих факто­

ров для их развития, в случае послеоперационной назальной ликвореи также не

было выявлено провоцирующих факторов, кроме наличия интраоперационной

ликвореи. Далее больные были разделены на группы с высоким и невысоким

риском развития п/о ликвореи и проведены сравнение эффективности различных

пластических композиций. Была отмечена тенденция с большей частоте разви­

тия ликвореи после выполнения изолированной пластики Тахокомбом у больных

с высоким риском развития ликвореи, однако статистически достоверного отли­

чия не получено. Тем не менее, на мой взгляд, комбинированная пластика в та­

кой ситуации выглядит более надежной, что также автор указал в своем исследо­

вании.
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Одним из грозных осложнений являлся менингит. Автором получена ста­

тистически подтвержденная зависимость повышения частоты развития менин­

гита от частоты постановки люмбального дренажа, интра- и послеоперационной

ликвореи и продолжительностью операции свыше 2 часов у первично опериро­

ванных пациентов. Это, на мой взгляд, является достаточным основанием для

пересмотра структуры хирургического вмешательства с уделением большего

внимания пластике основания черепа.

Повреждение ВСА является редким, но потенциально смертельным ослож­

нением. Автор получил страшную, на мой взгляд, цифру - 50% (2 из 4 случаев).

И, хотя, количество этих осложнений мало, тем не менее тщательная подготовка

к операции, изучение данных нейровизуализации, применение интраоперацион-

ной допплерографии, нейронавигации может помочь в снижении частоты разви­

тия таких осложнений.

При изучении причин появления интраоперационных гематом также была

найдена зависимость от размера опухоли (большие и гигантские), а также нали­

чие вторичных опухолевых узлов. Это значит, что у таких пациентов интраопе-

рационный гемостаз должен быть выполнен самым тщательным образом, а

также вестись обязательный КТ мониторинг в раннем послеоперационном пери­

оде.

При изучении факторов риска, влияющих на степень ухудшения зрения

после операции было получено, что частота нарастания послеоперационных зри­

тельных нарушений зависит от степени супраселлярного роста, наличием гемор­

рагических осложнеий и вторичных опухолевых узлов. Все эти факторы способ­

ствуют усилению компрессии зрительных путей, что легко объясняет эту связь.

Отдельное внимание было уделено группе пациентов с послеоперационной

гипонатриемией. Получена зависимость большей частоты этого осложнения от

гигантского размера опухоли и выраженности супраселлярного компонента, ее

плотности, наличия вторичных узлов, наличия дооперационных гормональных

б

нарушений и наличия послеоперационных осложнений, таких как п/о вазоспазм,

менингит и геморрагий. Все эти факторы свидетельствуют о большей компрес­

сии гипоталамических структур, большей травматичности самой операции, сте­

пени предоперационной компенсации нервной ткани и воздействия в послеопе­

рационном периоде.

Отдельной главой были представлены пациенты с осложненным течением

послеоперационного периода и необходимостью длительного пребывания в от­

делении реанимации. Исходя из анализа этой группы пациентов автор сделал вы­

вод, что для предотвращения осложненного течения п/о периода необходимо

проводить тщательный отбор пациентов и соответствующим образом их гото­

вить к операции, соблюдать алгоритм профилактики назальной ликвореи и ме­

нингита. А также особое внимание уделять гемостазу при удалении больших и

ги га нтс к и х о п у х о л е й .

При анализе группы пациентов с летальными исходами автор получил дан­

ные, которые в целом были описаны в предшествующих исследованиях. С повы­

шенным риском развития летального исхода были пациенты с большими и ги­

гантскими опухолями, вызывающими гидроцефалию. Развитие геморрагических,

водно-электролитных, воспалительных и ликвородинамических нарушений

также способствовали повышению риска летального исхода.

По выводам замечаний особых нет. Они полностью соответствуют постав­

ленным задачам.

Таким образом, результаты исследования в полной мере освещают иссле­

дуемые данные, которые представлены в рисунках и таблицах. Проведен всесто­

ронний анализ полученных результатов, которые в полной мере сопоставимы с

литературными данны ми.

Недостатки работы:

В целом работа правильно структурирована, легко читается. Помимо не­

больших замечаний по стилистике и оформлению следует отметить следующее:

1. Не везде проставлены знаки препинания в названиях глав и рисунков.

2. Ряд инициалов перенесены отдельно от фамилии. В этой ситуации

необходимо ставить неразрывный пробел.

3. На ряд литературных источников отсутствуют ссылки в тексте.

Тем не менее изложенные замечания лишь имеют место, не имеют принци­

пиального характера и ни коим образом не умаляют значимость диссертацион­

ной работы.

С о д е р ж а н и е а вто ре ф е р ата.

Автореферат написан на 35 страницах, имеет классическую структуру, содержит

9 рисунков и 2 таблицы. Содержание автореферата полностью отражает основ­

ные положения диссертации. Замечанием к оформлению автореферата является

старый номенклатурный номер специальности «нейрохирургия»

Заключен ие.

Диссертационная работа Михайлова Никиты Игоревича на тему «Ослож­

нения после эндоскопического эндоназального транссфеноидального удаления

аденом гипофиза», представленная на соискание ученой степени кандидата ме­

дицинских наук по специальности 14.01.18 - нейрохирургия является закончен­

ной научной квалифицированной работой, в которой на основании выполненных

автором исследований, показана структура осложнений, развивающихся после

эндоскопического трансназального удаления аденом гипофиза и пути их профи­

лактики.

Вышеперечисленное имеет существенное значение для нейрохирургии и

эндокринологии, что соответствует критериям, установленным Положением о

порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ №842

от 24-сен-2013, в редакции Постановление Правительства РФ от 21 -апр-2016

№335 с изменениями Поставления Правительства №1024 РФ от 28-авг-2017 и ре­

дакцией от 20-мар-202 1 года), а ее автор заслуживает присуждения искомой сте­

пени кандидата медицинских наук по специальности нейрохирургия.

Доктор медицинских наук,

з ав е ду ю щи й нейрох и ру р ги ч ес к и м отдел ей ие м

ФГБУ «НМЙЦ эндокринологии» Минздрава России питорьев АЛО.

Подпись д.м.н. Григорьева А.Ю. з а в е р я ю : ^ :
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